Ata nº 006/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2022, às 10:30h, na Sala de Reuniões desta Casa
de Leis, sob a presidência do Exmo. Sr. JOSÉ AUGUSTO MAIA JUNIOR. Estiveram presentes
os seguintes Vereadores: José Augusto Maia Júnior – Presidente,  Jéssyca Mônica de Lima
Cavalcanti – Relatora desta Reuniões e Flávio Humberto Pontes da Silva – Secretário desta
Reunião, com a ausência justificada do Vereador José Climério Neto. DELIBERAÇÃO:
Projeto de LEI nº 017/2022 - Autoriza abertura de crédito especial ao Orçamento Vigente e dá
outras providências. Projeto de LEI nº 015/2022 DO Poder Executivo - Dispõe sobre a
reestruturação dos Conselhos Tutelares no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras
providências. Projeto de Lei 021/2022 do Poder Executivo - Dispõe sobre a autorização para
abertura de Crédito Adicional Suplementar, Crédito Adicional Especial decorrente do excesso de
arrecadação e dá outras providências. Projeto de Lei 022/2022 do Poder Executivo - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial com recursos decorrentes do Superávit Financeiro do
exercício de 2021 e dá outras providências. Foram aprovados por unanimidade os Projetos de Lei
015/2022, 021/2022 e 022/2022. Já o Projeto de Lei 017/2022 a Vereadora e Relatora Jéssyca Mônica
se manifestou contrária ao mesmo, alegando que, o Projeto de Lei em tela NÃO encontra-se em
consonância com as normas relativas à matéria financeira, ademais, importante frisar que o mesmo
contém parecer jurídico de ilegalidade do assessor técnico jurídico JOSEBERGUE JOÃO ALVES, bem
como a Comissão de Legislação e Justiça perdeu o prazo e o mesmo não foi analisado pela Comissão
supramencionada, por fim, o Projeto foi aprovado por 2 (dois) votos favoráveis dos Vereadores Flávio
Pontes e Augusto Maia e o voto contrário da Vereadora Jéssyca. Nada mais havendo a tratar, A
Presidente declara encerrada esta Reunião.

Santa Cruz do Capibaribe, 26 de julho de 2022.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JUNIOR                 FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA
                        Presidente                                                               Secretário desta Reunião

JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI
Relatora desta Reunião

		2022-07-26T14:10:04-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434

		2022-07-27T08:09:38-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466

		2022-07-27T10:02:29-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466